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RAPORT CURENT 16/2025 
Conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și 
Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 99 din Codul Bursei de Valori 
Bucureşti, Titlul II, Emitenţi şi Instrumente Financiare. 

Data raportului 21.05.2025 
Denumirea societății Premier Energy PLC 
Sediul social Themistokli Dervi, 48, Athienitis Centennial Building, 

etajul 3, apartamentul/biroul 303, 1066, Nicosia, Cipru 
Email investor.relations@premierenergygroup.eu 
Nr. înreg. registrul societăților Cipru HE316455 
Capital social subscris și vărsat 125.001,25 euro 
Număr de acțiuni 125.001.250 
Simbol PE 
Piața de tranzacționare Bursa de Valori București, Segmentul Principal, 

Categoria Int'l 

Evenimente importante de raportat: Rezultate T1 2025 

Premier Energy PLC (denumită în continuare „Compania”, „Grup”), un furnizor cheie de energie în Europa de 
Sud-Est, listat pe Piața Principală a Bursei de Valori București, raportează o creștere solidă în primul trimestru 
al anului 2025. Veniturile normalizate au crescut cu 72% față de aceeași perioadă a anului precedent, 
ajungând la 481,1 milioane de euro, iar EBITDA normalizată a înregistrat o majorare de 31%, până la 42,5 
milioane de euro. Excluzând normalizarea, veniturile au crescut cu 91%, până la 484,8 milioane de euro, în 
timp ce EBITDA ajustată a crescut cu 717%, ajungând la 46,2 milioane de euro. Profitul net a fost de 27,8 
milioane de euro în primele trei luni, comparativ cu o pierdere netă de 5,8 milioane de euro în aceeași perioadă 
a anului anterior. 

José Garza, CEO al Premier Energy Group, a declarat: “Suntem mulțumiți de rezultatele înregistrate în primul 
trimestru al anului 2025, care marchează un început solid de an și se aliniază pe deplin așteptărilor noastre. 
Ne respectăm angajamentele asumate față de investitori în momentul IPO-ului și ne menținem ferm direcția 
stabilită. De asemenea, ne concentrăm în continuare pe stimularea creșterii, atât în mod organic, cât și prin 
achiziții, și pe crearea de valoare pe termen lung pentru acționarii noștri. Creșterea de 185% față de anul 
anterior a producției de energie regenerabilă deținută reflectă impactul activității noastre de M&A din ultimul 
an, alături de punerea în funcțiune cu succes a noilor proiecte. Rămânem agili și vigilenți în contextul 
modificărilor ce vizează cadrul de reglementare și fiscal existent pe piețele noastre principale și avem 
încredere în capacitatea noastră de a le gestiona eficient, susținuți de fundamentele solide și reziliența 
financiară a Grupului.” 

Producția de energie regenerabilă din parcurile proprii a înregistrat o creștere de 185% față de aceeași 
perioadă a anului trecut în T1 2025, fiind determinată, în principal, de achizițiile recente de active de energie 
eoliană și de punerea în funcțiune a centralei de cogenerare în a doua jumătate a anului 2024. Totuși, această 
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creștere a fost parțial atenuată de condițiile de vânt mai puțin favorabile din România, care au condus la o 
scădere de 15% a producției eoliene comparabile față de T1 2024. Per ansamblu, segmentul de energie 
regenerabilă a înregistrat venituri de 45,2 milioane de euro, în scădere cu 7% comparativ cu T1 2024, pe fondul 
unui nivel mai redus al prețurilor din piața de energie electrică. Activitatea de administrare a producției 
regenerabile a continuat să crească din perspectiva volumelor, dar a resimțit, la rândul său, presiunea 
aceluiași context legat de prețuri. EBITDA aferentă segmentului a scăzut cu 17% față de anul precedent, până 
la 8,9 milioane de euro, fiind influențată de costuri mai mari de echilibrare, volatilitate accentuată a prețurilor 
intrazilnice și o producție eoliană mai redusă. 

Premier Energy Furnizare, al patrulea cel mai mare furnizor de energie electrică din România, cu peste 1,3 
milioane de clienți, a generat venituri de 129,3 milioane de euro și o EBITDA de 4,3 milioane de euro în T1 2025, 
costurile de echilibrare încadrându-se, în mare parte, în remunerarea limitată. 

Divizia de gaze naturale a înregistrat o creștere de 37% a veniturilor, ajungând la 151,8 milioane de euro în T1 
2025, comparativ cu 111 milioane de euro în T1 2024. Această creștere a fost susținută de o majorare cu 7% a 
volumelor furnizate și de prețurile mai ridicate din piață. EBITDA aferentă diviziei a crescut cu 41%, ajungând 
la 14,9 milioane de euro în T1 2025, susținută atât de creșterea volumelor, cât și de îmbunătățirea marjelor. 

În Republica Moldova, activitatea a depășit așteptările la nivel normalizat. Creșterea veniturilor din T1 2025 în 
Moldova a fost determinată, în principal, de tarifele de bază mai ridicate, legate de costurile mai mari de 
achiziție a energiei electrice, precum și de deviațiile tarifare aferente perioadei similare din anul precedent. 
Veniturile au fost susținute și de contribuția celor 28 MW DC din parcurile solare construite și puse în funcțiune 
în cursul anului 2024 și începutul anului 2025. Astfel, veniturile din segmentul de energie electrică din 
Republica Moldova au crescut cu 68% în T1 2025, ajungând la 158,4 milioane de euro. Veniturile normalizate, 
ajustate pentru deviațiile tarifare și modificările tarifelor pentru energia nefacturată, au crescut cu 28% față de 
T1 2024, ajungând la 154,7 milioane de euro, iar EBITDA normalizată s-a ridicat la 14,9 milioane de euro, 
reflectând o creștere de 22% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut. 

Peter Stohr, CFO al Premier Energy Group, a declarat: “Performanța solidă la nivelul veniturilor evidențiază atât 
creșterea continuă a Grupului, cât și eficiența abordării noastre diversificate, aplicată pe piețe și segmente 
diverse. Principalii indicatori operaționali au inclus o creștere de 63% față de anul trecut a cantității de energie 
electrică furnizate, o majorare de 7% a volumelor de gaze naturale și un avans de 5% al bazei de clienți din 
distribuția de gaze, alături de o creștere estimată de 23% a bazei de active reglementate aferente activității de 
distribuție a gazelor naturale. În același timp, costurile ridicate din piața de echilibrare, volatilitatea crescută a 
prețurilor intrazilnice la energie electrică și condițiile de vânt mai slabe au continuat să influențeze negativ 
activitatea în primul trimestru, atenuând parțial performanța noastră operațională. În ciuda acestor provocări, 
rezultatele la nivel de venituri și profit au înregistrat o evoluție anuală foarte solidă. În plus, am menținut o 
poziție financiară puternică, încheind trimestrul cu 38 de milioane de euro în capital de lucru net și numerar. 
Performanța remarcabilă din primul trimestru ne permite să continuăm investițiile în crearea de valoare pe 
termen lung pentru acționari, menținând totodată flexibilitatea de a ne adapta modificărilor cadrului de 
reglementare și fiscal și de a recompensa acționarii prin dividendul propus de 15 milioane de euro.” 

Profitul net din T1 2025 a fost de 27,8 milioane de euro, comparativ cu o pierdere netă de 5,8 milioane de euro 
în aceeași perioadă a anului 2024. Ajustat pentru deviațiile tarifare ilustrative după impozitare și impactul 
tarifelor asociate energiei furnizate dar nefacturate în T1 2024, profitul net normalizat în T1 2025 s-a ridicat la 
24,5 milioane de euro, reprezentând o creștere de 37% față de anul precedent. 
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INDICATORI OPERAȚIONALI CHEIE 
 

T1 2025 T1 2024 Δ% 

      
Producție Energie Regenerabilă deținută GWh 107 38 185% 

Capacitatea Energie Regenerabilă deținută MW 200 97 106% 

Capacitate Energie Regenerabilă 
administrată 

MW 971 774 25% 

  
 

   

Cantitate Energie Electrică Furnizată GWh 1.934 1.189 63% 

Număr Clienți Distribuție Energie Electrică # ths. 957 950 1% 

  
 

   

Cantități Gaze Naturale Furnizate GWh 2.352 2.193 7% 

Număr Clienți Distribuție Gaze Naturale # ths. 163 155 5% 

  
 

   

Număr Total Clienți Energie # ths. 2.322 961 142% 

   
   

INDICATORI CHEIE FINANCIARI  T1 2025 T1 2024 Δ% 

      

Venituri € in mil. 484,8 253,4 91% 

Venituri normalizate (a) € in mil. 481,1 280,3 72% 

EBITDA ajustată (b) € in mil. 46,2 5,7 717% 

EBITDA normalizată (c) € in mil. 42,5 32,5 31% 

Profit net  27,8 (5,8) n/a 

Profit net normalizat ilustrativ (d) € in mil. 24,5 17,9 37% 

  
 

   

Datorie netă € in mil. 167,1   

Datorie netă ajustată cu capitalul de lucru (e) € in mil. (38,4)   

(a) Definite ca venituri ajustate pentru deviațiile de tarif și variațiile de energie furnizată dar nefacturată în Republica 
Moldova. 

(b) Definită ca profit din exploatare plus cheltuieli cu amortizarea și deprecierea, mai puțin câștigul din achiziții în condiții 
avantajoase și ajustată pentru orice pierderi sau câștiguri nete din diferențele de curs valutar. 

(c) Definită ca EBITDA ajustată pentru deviațiile de tarif și variațiile de energie furnizată dar nefacturată în Republica 
Moldova, precum și pentru cheltuielile unice de achiziție. 

(d) Definit ca profit net ajustat pentru câștigul din achiziția avantajoasă, deviațiile de tarif după impozitare, variațiile 
aferente energiei furnizate, dar nefacturate în Moldova, precum și pentru cheltuielile unice de achiziție. 

(e) Definit ca Datorie Netă plus Datorii Curente non-datorie, minus Active Curente non-numerar. 
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Disponibilitate raport 

Situațiile financiare consolidate interimare simplificate ale Grupului pentru T1 2025 (neauditate), însoțite de 
Raportul Administratorului, sunt disponibile pe site-ul companiei, www.premierenergygroup.eu, secțiunea 
Investitori, pe profilul emitentului pe site-ul Bursei de Valori București, www.bvb.ro, și sunt anexate și 
prezentului raport curent. 

Teleconferința  

Conferința telefonică pentru prezentarea rezultatelor financiare aferente T1 2025 se va desfășura în limba 
engleză, în data de 22.05.2025, la ora 11:00, ora locală (EEST) / 10:00 CET / 09:00 UK. Teleconferința este 
deschisă tuturor părților interesate. Pentru a participa la teleconferința aferentă rezultatelor pentru T1 2025, 
părțile interesate sunt invitate să se înregistreze la: https://www.premierenergygroup.eu/contact-
investors.html. 

 

José Garza               Peter Stohr 

Director General               Director Financiar  
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